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[Økonomiministeren.] 
under forhandlinger med hr;, Mansholt i 
fællesmarkedskonüriissionèn så sent som i 
tirsdags i Bruxelles et klart i indtryk! af, at 
man føler, at situationen udvikler sig på en 
meget uheldig måde i retning af 1 stadig 
større produktionsoverskud, og 홢 at 홢 man har 
betydelige vanskeligheder med at få til- 
passet prisniveauet til den produktion, der 
på længere sigt kan afsættes. Også i EETA 
har vi vore problemer på landbrugsområdet, 
så jeg må n o k  sige, at der sandelig er god 
grund til at overvej e alle muligheder for, 
om man ved at tage initiativ til en inter- 
national konference skulle kunne få til- 
rettelagt nye retningslinjer for landbrugs- 
politikken i disse vigtige områder. Regerin- 
gen vil være opmærksom på de muligheder; 
der måtte foreligge for at tage et sådant 
initiativ. - ; 

Spørgsmålet kan være, hvornår man 
finder: tidspunktet til det inde, og naturlig- 
vis også i hvilke former det skal gøres. Vi 
ved, at netop nu står fællesmarkedet foran 
forhandlinger, der skulle være de afsluttende, 
om de sidste 2 landbrugsordninger vedrø- 
rende kød- og mejeriprodltkter. Det indtryk, 

. « I jeg fik i tirsdags under mit besøg i Bruxelles; 
var, at disse forhandlinger nok kan ventes 
ført til afslutning her i slutningen af maj, 
men at de nok alligevel ikke bliver ført 
helt til vejs ende, at der vil være en række 
problemer, man ser lige i øjnene og så pas- 
serer forbi, fordi man ikke kan enes om 
dem. 

Vi har i dag en situation, hvor det måske 
kan være nok så vanskeligt at kaste helt 
nye elementer ind i debatten, og det gælder 
også om det nordiske, at -,.yi nu står foran 
forhandlinger på landbrugsområdet og vel 
må se at komme et stykke vej med dem; 
før vi drager nye perspektiver i retning af 
international konference ind i det. 

Men som sagt: vi må følge dette nøje og 
søge at finde det rette tidspunkt til at tage 
et eventuelt dansk initiativ på et område, 
der jo må interessere os ganske overordent- 
ligt. 

Jeg skal endelig sige lidt, om, det, som er 
fremhævet af flere ordførere, nemlig betyd- 
ningen af det teknologiske svælg mellem 
Europa og) USA. Det er et emne, som har 
været genstand for stigende interesse i den 

senere tid. Det har været det i forbindelse 
med den britiske ansøgning; om optagelse i 
fællesmarkedet såvel som i fællesmarkedets 
indre samarbejde og er det nu også i de 
nordiske planer. Man må nok erkende, at 
de seks ikke er kommet så vældig langt på 
dette felt. endnu; det er et af de samarbejds- 
områder, der ikke rigtig er kommet i gang, 
fordi uenigheden mellem medlemslandene 
med hensyn til - fællesmarkedets udvidelse 
hæmmer det interne arbejde i fællesmarke- 
det. Fra britisk side har man erklæret, at 
man meget gerne vil deltage i et sådant 
samarbejde, men under den forudsætning, 
at det er ét skridt mod britisk deltagelse i 
selve fællesmarkedet, sådan at, også andre 
områder af det økonomiske samarbejde 
kan komme med og bidrage til at lægge 
grunden til et effektivt samarbejde på det 
teknólogiske område. 

Som jeg allerede nævnte, er spørgsmålet 
også inde i oplægget til det nordiske sam- 
arbejde. Det er vel første gang, dette vig- 
tige spørgsmål tages op på nordisk plan, og 
jeg kan være enig i, at vi naturligvis ikke 
ved ét samarbejde mellem de nordiske lande 
alene kan bygge bro over dette svælg mel- 
lem USA og Europa. Men på den anden side 
skal man ikke bagatellisere, hvad vi måtte 
kunne gøre inden for Norden på det om- 
råde. Der er jo store dele, måske navnlig 
af svensk industri, men da også både af 
dansk og norsk, der har et meget avanceret 
teknisk ; stade, og der skulle være gode 
chancer for, at et samarbejde inden for 
Norden kan give os alle væsentlige fordele 
--- igen et eksempel på, at et sådant sam- 
arbejde kan forberede indgangen i og til- 
pasningen til et bredere europæisk sam- 
arbejde. Jeg skal altså bekræfte, at dette 
teknologiske problem er noget, vi tillægger 
betydning. 

Med disse bemærkninger skal jeg på ny 
give udtryk for den tilfredshed, hvormed 
jeg har;konstateret den vidtgående enighed 
både om" Danmarks holdning til det euro- 
pæiske samarbejde og til EFTA-samarbejdet 
og om planerne for et udvidet nordisk sam- 
arbejde. 

Statsministeren (Hilmar Baunsgaard): 
I-Ir.: J. O. Krag gjorde i sin ordførertale 
nogle få kritiske bemærkninger vedrørende 


